! :. Demande d'examen au cas par cas préalable
Y., & la réalisalion éventuelle d'une évaluation environnementale
Liberté » Bgalitd ¢ Fratsrnitt

REPUBLIQUE FRANGAISE' Arlicle R. 122-3 dv code de I'environnement

Ministére chargé de
l'environnement

N° 14734%03

Ce formulaire sera publlé sur le site Infernet ds I'aviorilé environnemeniole
Avant de remplir celle demande, lire allentivement la nolice expﬂcaﬂve

aﬁ-mmm:m;m.mwmm“ inementaie
~Daladeréceptiont . Dosslercompletle . _ Ne.d'erveg

L deloslyn W XOTeh A3 W€ on ,,%'35__,,._,‘%
4 1. infitulé du projet

Ce.Eﬂorizon-'om T .___l m DV e ) e e )
H‘émmuﬂ?omma&n | REDMAN MEDITERRANEE =il I

IBARRIERE Amaud, directeur assoclé = ey l

il .LS_LO_I_OJ'L9_I.3.LB.I Lslalzl I_LI L (| Fomejdique |sar

Jolgneza EOK-‘@-WRWG?E*M%’W

3. Caiegorie(s) applicable(s) du tableau des sevils et ctitéres annexé a l'atlicle R. 122-2 du code de |' enwmnnemenl ei
dimensionnement correspondant du prOJel

| a s Caracléristiques du proje! au tegctrd des seulls ot critéres de fa catégorle
Nie caigbiia ot 2018 calgorie réciser les dveniuelles rubriquas Issues d'aulres nomenclalures (ICPE, 1OTA, ele.}|
47 a) Premlers boisements et déboisements en vue de la reconversion des sols -

a) Défrichements soumis a autorisation au titre de l'article de L. 341-3 du code
forestier en vue de la reconversion des sols sur une superificie totale, méme
fragmentée, de plus de 0,5 hectare,

4. Caraciéristiques aénerales du projet

préent tormie ’hﬂmrmmsammnmwm
41 Natore du projeh,y comprs e éveriels havaui de démottion >

| Le programme du lot A comprend la réalisation d'un hatel d'environ 2000 m‘ et d'un ensemble tertialre d'environ 8000 m’, Le
| projet s'nscrit dans un programme d'ensemble adossé a la ZAC CAP HORIZON qui prévoit 'urbanisation des parcelles et la
| création d'une nouvelle voie. Le site n'est pas urbanisé, il n'y aura pas de démolition.

|

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers et aux liberids s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d*accds et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.
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4.2 Objectifs du projet

L'objectif du projet Vitrolles CAP Horizon est, & I'échelle urbaine, de retisser les liens entre ies zones de la Couperigne
(plateau inférieur), de la Cuesta (espace naturel bolsé avec dénivelé de 35 m) et de la zone Nord-Ouest de la ZI das
Estroublans (plateau supérieur). Ca site bénéficie d'une situation exceptionnelle & proximité des nombreuses
infrastructures, de I'néroport Marseille Provence & l'autoroute A7.

Conformément au programme d’aménagement, le projet d'installation du lot A sur la zone da la Couperigne a pour
principal objectif la valorisation du site, car I'aspect "valorisation de ITmage” est un Impératif au niveau de la commune de
Vitrolles.

4.3 Décrivez sommabement le projet
43,1 dam sa phase fravaux

Conformément au programme et notamment & la “Charte Chantler Vert", le site sera préalablement défriché avant la
réalisation des terrassements. En effet, le site présente des dénivelés importants entre le point haut et le point bas et le
projet architectural s'intégre dans cette topographie (conservation de la partie haute boisée notamment) mais des
terrassements seront nécessaires pour les parkings sltués sous le batiment tertiaire.

Les travaux respecteront aussi le "Cahier des charges relatif & la mise en couvre des mesures écologiques fiées aux
espices & dérogation” rédigé a lissue de I'étude d'impact de 1a ZAC CAP Horizon avec intégration du calendrier des
travaux.

4.3.2 dans sa phose d'explofialion

Une lialson piétonne directe sera réalisée jusqu'a la gare Vamp dans le cadre de la réalisation de la ZAC CAP Horizon.
Le projet s'intégrera donc dans un tissu favorable aux déplacements doux pour les salariés devant rejoindre le batiment
tertlaire ains! que pour les touristes qui viendront notamment depuis et pour rejoindre 'aéroport.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) adminisirative(s) d"aulorisation le projet a-t-Il & ou sera-t-Il soumls ?
Lo décBion de ['auiorité envirornemeniale devra éfre jointe au(x) dosser(s) d'auforisation(s).

Demande da défrichement
Parmis de construire

*

4.5 Dimensions et canactérsiiques du projet et superficie giobale. de l'opération - précises les unités de meswe.utiisées

Grandeurs caracléiistiques Valeur(s)
Terrain constituté de 7 parcelles cadastrales (000 CK 6 - 87 - 89- 128 - 132 - 148 - |18 896 m*
159) 8275 m?
Ensemble tertlaire 2 000 m®
Hétellerie 100 chambres 130-157
Ensemble teritiaire : places parking sous-gol privé et places parking extérieur privé |28 - 52
Hételleria : placas parking sous-sol privé et places parking exiérieur privé 15 830 m2
Superficie défrichement
4.6 Locallsation! du projet
Adresse et commu 44 149 » YAR ¥
,,.,mp,:m"“’) Coordonnées géographiques' long.5_°14"13"44 1at. 43 °26°'46 " Bf§
43, Drailles des Tribales Pour les cafdgories 5° ), 4° a), b)
13127 VITROLLES et c), 7°c, 9°a),10%11°%) et b),
22°, 32°, 34°, 38°; 43° &) et b} de
Fannexe & I'asficie R. 122-2 du
code de I'environnement:
Pdﬁfdédéﬁﬂﬂ: I.ong.__"__ L P ot
Folint d'omvée : long: 9. _.7-. ' LabW 19 LSC S
Communes fraversées :

Joignez & voire demande les annexesn®2 & 6

4.7 S'agit-i d'une modilication/extension d'une Insfallation ou d'un ouvroge existant ? Oul I:l Non [:l
4.7.1 5! oul, cette insioliation ov cel ouvrage a-i-il folt lobjet d'une évaluation oul I:I Nen D

environnementale 7

4.7.2 51 oul, décrivez sommalrement las
différentes compatantes de voive projet et
indiquez & quelle dale it a &é aviorisé ?

Pour l'outre-mer, voir nofice explicative
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5. Sensibllil& environnemen!ale de la tone dimplontalion envisogée

Afin de réunir les Informations nécessaires pour remplir le fableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
Instructeurs, et vous référer notamment & I'outll de carfographie interactive CARMEN, disponibie sur le site de chaque

direction régionale,

Le site Infemet du ministére de I'envfronnemem‘ vous propose un regmupement de ces données environnemenia!as par

réglon, & ladresse suivante ; hitp:

Cette plaieforme vous indiquera ia éﬁﬁ?ﬁon de chacune des zones ciiées dans ie forrnulmre
Vous pouvez également retrouvert la caﬂogmprﬂe d'une pcrlle de ces Informations sur le site de I'inventalre national du
= )

patrimoine naturel {hitp://inpn.mchn,fi
Oul

Le projet se sitve-1-Il:

Dars une zone naturelle
d'intérét écologigue,
founistique et florisfique de
type | ou Il (ZNIEFF) @

O

Lequel/Laquelle ?

La Znieff de type 1 la plus proche est "Les Salins du Lion" (830020170) 4 600
m &u nhord du slte.

La Znieff de type 2 la plus prochs est "L'étang de Berre, étang de
Vaine" (830020231) & 1 km au nord du site.

En zone de montagne ?

Dans una zone couverte
par un amété de
protection de biotope ?

Sur le temitoire d'une
commune fittorale ?

Dans un parc nationdl, un
parc naturel matin, une
réserve naturelle
[nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un temitolre couvert par
un plan de prévention du
bruill, arété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Vitrolles est une commune littorale avec la présance de I'6tang de berre.

Le site est & 1,5 km des terminaux & l'sst de I'Aéroport de Marsellle Provence
ot & 1,8 km des pistes. Il est en partie dans la zone D (55>Lden>50) et en
partie en dehors.

. Dans un bien inscrit qu

, patimoine mondial ou sa

. zone tampon, un

, monument historique ou

i ses abords ou un site
patrimonial remarquable ¢
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Dans une zone

humide ayantfaitfoblet | [J | OJ
| d'une délimtiation 7 :
!

PPRn - Feu de forét prescrit le 30/03/2011. Site exposé & ce risque
m:n":ggmr::?:n de PPRAN - Inondation par une crue (débordement de cours d'eau) - Débordement
prévention des rsques rapide (torrentiel) prescrit le 16/02/1999. Site non exposé & ce risque.
naturels prévisibles (PPRN} PPRn - Mouvements de terrain "retrait/gonflement"” des arglles prescrit le
ou par un plan de a0l 29/01/2016. Site en zone falblement & moyennement axposé (B2).
prévention des risques

technologiques {PPRT) ?
si oui, est-l prescrit ou

PPRt Société Brenntag, ZI les Estroublans, approuvé le 04/11/2013. Site 4 1,1
km au sud du site.
PPRt Société Butagaz approuvé le 28/06/16. Site & plus de 3 km au nord du

approuvé 7 site
Le sile n'a pas &té urbanisé ou exploltd récemment, il n'y a pas de risque
identifié directement.

: En revanche, d'aprés I'6tude dimpact, il peut étre affecté par deux sources de

ggﬁ;;’;sne ousurdessos | M | [ |polluants contralgnantes sur la quallté de I'alr, Ie réseau routier dense et
l'aéroport.

Dans une zone de

répartition des eaux ? D D

Dans un péimétra de

protection rapprochée

d'un captoge d'eau

destiné & la g

consommation humaine

ou d'eau minérale

_ haoturelle? .
i
lDans un site Inscent ? D
Le projet s Fue-til dans i
ou & proximité : ] Oul N_on 1 -y o T LG X2 2
La ZSC FR9301597 Marais et zones humides liés a& 'étang de Berre est &
D D anviron 4 km & l'ouest du site.

D'un site Natura 2000 7
La ZPS FR2312009 Plateau de I'Arbols est & environ 1,5 km & |'est du sita.
Il n'y a ni site inscrit, ni site classé a Vitrolles. A noler qu'un projet de
classement existe au niveau du Massif da I'Arbols mais i n'est pas arrété,

D'un site classé # Ol g
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6. Caractérlstiques de limpacl potentiel du projel sur t'envlronnement et {a santé humaine au vu des informations
dispanibles

.1 Le projet envisagé esi-1l juscepiible d'avol les incldences notables sulvantes ?
Veulllez compléter le tableau sutvant :

| oul i Non | De quells nature 7 De quelle imporiance ?
Incidences potentielles : p Appréclaz sommairement l'impact potentis!
: Pour ses besoins, le projet sera raccordé aux réseaux publics.
o a
mpliquera-14 des
rainages / ou des:
H
qsles e | A | O
s d'eau
1] = ?
Ressources |r - 4
' L'objectif est de limiter les déblals Issus des terrassements et d'essayer
| de les équilibrer avec les remblais mais la topographle aménera
: probablement & un excédent au niveau des déblais qui devront étre
fEst-i excédentaire 0l o exportés.
}en maténaux ?
]
',|:'E.ﬁél_l déficiiaire en
maténaux ?
Si.oui, utiise-1-il les,
!ress_oyr_ces naturelies D D
‘du sol ou,du sous-
so! 7
i
= L}
st f"icepgb'*’ Conformément & 'OAP, le projet nimpactera pas la végétation en limite
er?ugon;lﬂo nsesdes est. Cependant, l'aménagement du site qui est actueliement non
éaradati e urbanisé aménera & la suppression de la majeur partle de la flore
9 ctons de Ia présente (boisement de pinéde est d'arbustes de garrigue) et
iodiversité O |:| potentiellement de la faune peu mobile du site (insectes, etc.). Des
Sistania” faune, mesures seront prises au niveau du calendrier pour ne pas affecter
ore, habltats, l'avifaune pouvant étre nicheuse.
ontinuités
cologiques ? __|Le site n'est pas reconnu dans le SRCE PACA.
il 13 Le site ZSC FR9301587 Marala et zones humides liés & 'étang de
danspod & proximité Berre est & environ 4 km A l'ouest du site. Les milieux ne sont pas
d'un site Natura p_résanis ni en lien avec coux du site, ii n'y a pas d'incidences sur ce
2000, est-l olo site.
tible d'avoir
ns (l:r:gaci sur 3:0 Le site ZPS FR9312009 Plateau de I'Arbols est a environ 1,5 km a l'est
abitat / une du site. L'avifaune remarquable de ce site est principalement liée a des
spéce Inscrit(e) au milieux de garrigues qui ne sont pas présents sur le site et qui ne
Formulaire Standard présentent de continuités (fragmentation par l'urbanisation et l'autoroute
& Données du site 7| A7). I n'y a pas d'Incidences sur ce site. n
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-l susceptible

Bien que non urbanisé, le site est enclavé entre une voie ferrée et
l'autoroute A7 & I'est et des zones d'urbanisation dense au nord et &

'avoir des l'ouest. Il n'a pas de liens avec les sites & enjeux A I'ouest (étang de
ncidences sur les Berre et ses zones humides liées) ni de connections avec le plateau de
utres zones & ] O PArbols et sa garrigue & l'est.
ensibllité poriculidr
gnuméraes au 5.2 du
présent formulaire 7
Le sits n'est pas urbanisé, des espaces naturels seront donc
consommés. [ est constitué d'une garrigue qui est en cours de
Engendre--lla fermeture avec une colonisation plus ou moins avancée par des pins
c'onsommcﬂm d'Alep.
d'espaces naturels, Ce slte "nature!” est dans inscrit dans la ZAC Cap Horizon {zonse Ulch1)
?nganrﬁ;rlgss' ,f;”es"e's' dans une zone déja fortement urbanisée.

Risques

Est-llconcemé por
des risques
technologiques ?

gﬁ-ﬂ concems$ par
ides risques naturels:?

Lo site est concarné par 'e PPRn feu de for.é-i.

-_-'..iq__

Engendre-i-il des
isques sanitaires
+il concemé par.
des risques
sanitaires.?
i
|

Nuisances

Engendre-i-il des
déplacements/des
firafics

Le projet prévoit la construction d'un hétel et de bureaux avec des
parkings. Sa fréquentation aménera des déplacements et un trafic lié
aux personnes venant travailler et rejoignant I'hdtel.

Est-il source de
bruit ?

Est-ll concemé par
des nuisances
%onores ?

Le site est en partie concemé par le classement D du PEB de I'aéroport
Marseille Provence. -

Il est aussi mitoyen de la vole ferrée (zone C1) et de l'autoroute A7, il
est donc fortement concemé par des nuisances sonores.

Une &tude acoustique sera réalisée pour déterminer les classements de
fagades et les équipements adéquats & metire en oeuvre.

7
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Engendre-i-l des
odaurs ?

Est-1 concemé par
es nuisances
actives ?

O

Lhétellerie aura une culsine mais les odeurs seront traitées pars les CTA
avant rejet.

La réalisation des travaux pourra amener ponctusliement & des
vibrations mais le projet en lui méme ne sera pas une source. |l est

Engendre-i-l des O D possible que le passage de frain engendre de petiles vibrations mais les
vibrations ? batiments seront reculés par rapport & la voie, ce risque est donc
Est-il concemé par négligeable.
des vibrations ? D D
Conformément & la réglementation, les parkings devront étre éclairés et
Engendre-t+l des Ies batiments seront ausel une source d'émission. Des dispositions
missions 1 | [ |seront prises pour ne pas éclairer les espaces naturels conformément
umineuses? aux engagements.
Est-l concemé par A noter que la périphérie du site est déja fortement éclairée au nord et &
des émissions D D l'ouest.
lumineuses ?
: e
endre-ti des
iets dans falr ? 0|0
Les eaux usées et les eaux pluviales seront traitées et renvoyées dans
les réseaux communaux conformément aux attentes réglementaires.
;,E.l?g'endre-t-ﬂ des
s fquides ?
S oui, dans quel D D
milieu ?
Emissions i
Les eaux usées seront traitées et renvoydes dans les réseaux
communaux conformément aux attentes réglementaires.
Emgendre»’ endre-t-il des
fivents § D D

Engendre-til la
praduction de
déchats non
dangereux, Inertes,
cangeraux ?

La réalisation des travaux aménera & la production de déchets. Ceux-ci
seront traitéa sur site et dvacués vers les centre de traitement avec suivi
des bordereaux.

Les déchets en fonctionnement seront issus soit de l'activité de bureau,
soit de l'activité holefidre, ils ne seront pas dangereux et seront
collectés par la commune.
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st susceplible de

Des mesures ont &té intégrées dans I'étude dimpact pour encadrer la
construction. Les arbres en partie haute ne seront pas impactés et un

m‘:;;::‘ma av cahier de chasges Issu de I'sStude d'impact encadre les partis
architectural, Ol architecturaux et paysagers.
cuhturel,
archéologique ef
paysager ?

Pairimolne /

Cadre de vl

/ por:um:: Engendre-1-l des Non, le site n'est actuellement pas fréquenté ou utilisé dans le cadre
modifications sur les d'activités humalnes. C'est une ancienne oliverale sur une partie du site
activités humaines qui n'est plus exploilée. Le terrain est fréquenté par quelques riverains
“’9,"‘3“":;:' 0log (promenade, etc.) et des dépdis sauvages de déchets sont présents
m”"" p n!sme" ponctuellement.
aménagements),

netamment I'usage
du sol?

6.2 I.e'a-ln'g:’ldqﬁcds-du projét identifiéed au 4.1 sont-elles sus_t;epﬂblén d'éire cumulées avec d'autres  projets exdstants ou

o;.?h v

Non| | 5/ oul, décrivez lesquelies :

Le projet est réallsé dans le cadre d'une OAP et d'une ZAC qui a bénéficiée d'une étude d'impact globale et de mesures
de type ERC Incluant tout le périmatre et notamment le lot A. Il n'y a donc pas de risques de cumuls.

4.3 Les Incldences du projet identifiées au &.1 soni-elles susceplibles d'avolr des effets de nature iransfrontidre ?
Nonl___l Sl oul, décrivez lesquels

ou [ ]
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des carachéristiques du projet destindes & éviter ou réduire les effels
négallfs notables du projet sur 'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, I vous est possibie de joindre
une annexe frallant de ces éléments) :

Les mesures o été définies lors de I'étude dimpact du la ZAC CAP HORIZON. La délimitation des zones
constructibles permet d'avoir une limitation des impacts et les mesures de réduction ont 6té mise en oeuvre sur le site et
dans les documents de cadrage ("Cahier des charges relatf & la mise en esuvre des mesures écologiques liées aux
espéces & dérogation y compris le calendrier des travaux” et "Charte chantier vert”) présents en piéce jointe, Les
mesures relenues sur le lot A sont les suivantes :

- Mesure R4 : Limitation et adaptation de I'éclairage (& charge du promoteur)

- Mesure R5 : Maintisn des corridors existants (& charge du promoteur)

- Mesure R6 : Respect des emprises du projet (& charge du promoteur)

-Mesure R7 : intégration et gestion écologique des espaces verts (a charge du promoteur)

-Mesure E1 ; Mise en défens des secteurs & enjeu écologique notable (4 charge du promoteur et de
ECOTONIA)

-Mesure E2 : Formation el sensibilisation préalable des maitres d'csuvre & la prise en compte des enjeux
&cologiques (& la charge de ECOTONIA)

Des mesures spécifiques ont auss] 6té définies pour I'Hélianthdme a feullles de marum et le coucou geal (réduction degy

7. Aulo-évaluation {[ocultallf
Au regard du formulalre rempll, estimezvous qull est nécessalre que voire projet fasse objet d'une évaluation
snyimnnementale ou quil devralt en &fre dispensé ? Expliquez pourquol.

Le site du projet a déja fait I'objet d'une évaluation dans le cadre de I'étude dimpact de la ZAC CAP HORIZON, des mes
ures ont donc déja été prises et sont actusliement mises en oeuvre sur le site. Des documents de cadrage ont &té rédig

é (charte chantier vert, etc.) et les conclusions de I'étude d'impact montrent que les impacts seront falbles sur la biodiver
gité. La partie tertlaire est aussi engagée dans la certification BREEAM Good qui intégre une thématique "Paysage & Ec
olagle".

La réalisation du projet du lot A se fera donc dans le respect des attentes tout comme cela a été fait pour les lots BelC,
une nouvelle élude environnementale n'est donc pas nécessaire car los enjetx ont déja &té définis, validés et intégrés.

8.1 Annexes obligaioires

Objet

Document CERFA n°14734 Intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'aglr
d'exiraits cartographlques du document d'urbanisme sl existe] ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation carlographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projel dans I'environnement proche et I'auire de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet oy, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° aj, é°b) etc), 7°
49°10°11° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a} et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de {'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et c), 7°, 9°.10°11°, 12° 13°, 225, 32,
38°; 43° ) ef b} de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de {'environnement : plan des abords du projet {100
5 | meires au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessalre selon les
avolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000, Ce plan devra préciser laffectation des
constructions et terrains avolsinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours deau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet por rapport & ce site. Dans les
& | autres cas, une carte permettant de localiser le projet por rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est D
suscepfible d'avoir des effels.

ool da

|
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8.2 Aufres annexes volonfalrement fransmises par le mafive d'ouvrage ov péiitionnaire

Veulllez compléter le tableau ci{oint en Indiquant les annexes Jointes au présent formuldire d'évaluation, alnsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

|Annexe 7 - Zonage et réglement PLU

‘Annexe 8 - Arrété d'avis au cas par cas lot B et C Cap Horlzon

Annexe 9 - SPLA 2016.11 - Charte Chantier Vert VF

‘Annexe 10 - Cahier des charges de mise en oeuvre des mesures écologique lot A.pdf
‘Annexe 11 - Etude d'incidence Natura 2000.pdf

'? Engngumnm el signature

Je certifie sur I'honneurl'exucﬁiude des rensﬂgnements cl-dessus

Fait & Alx-en-Provance le, 24 mal 2017
REDMAN MIEDITERRANXE
Slége soci ISAfsau copital de 100,000+
a avenue Marth3
Bureaux : 805 avenuofl 2 oo o G PARIS
Signature uziare
TVA Intrgg 00 938 842
Insérez votre signature en cliqua

um
A







